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گردشگری

گروه گردشگری - گرچه تمامی 
کشورهای منطقه در حال ظهور به عنوان 
مقاصد گردشگری سلامت هستند، اما 
چهار کشــور مالزی، تایلند، سنگاپور 
و هنــد به عنــوان ســرآمد و رهبران 

گردشگری سلامت به شمار می آیند.
با اینکــه ایران جزو ۱۰کشــور 
نخست در حوزه جاذبه های گردشگری 
طبیعی است، نتوانسته تغییرات زیادی در 
اقتصاد ایران ایجاد کند، اما خوشبختانه 
در زمینه گردشــگری سلامت موفق تر 

عمل کرده است.
عین اللهی،  بهــرام 
وزیــر بهداشــت دولت 
سیزدهم ســال گذشته  از 
ورود یــک میلیون و ۲۰۰ 
هزار گردشــگر سلامت 
به ایــران خبر داده و گفته 
بود ســالانه بیش از یک 
میلیــارد دلار ارز از طریق 
گردشگری سلامت وارد 
کشور می شود. همچنین 
امــروزه قوی ترین حوزه 

ســلامت منطقه، متعلق به جمهوری 
اسلامی ایران است.

ســعید کریمی، معــاون درمان 
وزارت بهداشــت دولــت چهاردهم 
نیز درآمد فعلی کشــور از گردشگری 
سلامت را یک میلیارد دلار اعلام و بیان 
کرده است: می توانیم این درآمد را به ۵ 

تا ۶ میلیارد دلار برسانیم. 
نظــر کارشناســان حــوزه  از 
گردشــگری ۵۷ کشــور اســلامی و 
کارشناسان جهانی گردشگری سلامت، 
ســهم ایران با توجه بــه ظرفیت های 
پزشــکی درمانی، مراکز اقامتی و سایر 
امکاناتــی که دارد نزدیک به ۱۰میلیارد 
دلار در ســال است. هندوستان رقیب 
بــزرگ گردشــگری ســلامت ایران 
محســوب می شــود و این کشــور با 
اعتمادسازی توانســته راه گردشگران 
ســلامت آمریکا و اروپا را به ســمت 
کشــور خود بچرخاند. با این حساب 
هندوستان و ترکیه از رقیبان سرسخت 
ایران در بازار گردشگری سلامت منطقه 

هستند.
وضعیت ایران در گردشگری 

سلامت قابل قبول نیست
مجیــد زنگویی، دبیــرکل مرکز 
گردشگری سلامت کشورهای اسلامی 
با بیان اینکه گردشــگری سلامت در 
همه کشورهایی که در حوزه خدمات 
ســلامت پیشرو هستند، به عنوان یکی 
از مهم ترین زیرشاخه های گردشگری 
مورد توجه قرار می گیــرد، می گوید: 
زیــرا ایــن حــوزه ارزآوری بســیار 

خوبی برای کشــورها به همراه داشته 
و عــلاوه بر اقتصــاد، در موضوعات 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی هم تأثیر 
بســزایی دارد. چنانچه کشوری دارای 
ظرفیت های پایه در حوزه گردشگری 
سلامت باشــد و از آن بهره کافی نبرد، 

دچار خسران زیادی می شود.
وی ادامــه می دهــد: ایــران نیز 
ظرفیت های منحصــر به فردی در این 
زمینه دارد، یعنی ظرفیت هایی که قابل 
رقابت با کشورهای مختلف دنیاست؛ 

اما آن گونه که بایــد، از این ظرفیت ها 
اســتفاده نمی شود. درست است که در 
حوزه گردشــگری درمانی، مخاطبانی 
از کشورهای همسایه و دیگر کشورها 
داریم؛ اما نسبت به ظرفیتی که می توانیم 
در این حوزه داشــته باشیم، وضعیت 
غیرقابل قبولی داریم. بسیاری از استان ها 
مانند تهران، خراســان رضوی، فارس، 
آذربایجان شرقی، اصفهان، یزد و برخی 
اســتان های مرزی در این مســیر فعال 
هستند. امیدواریم با سیاست گذاری های 
درست، اجرایی و عملیاتی بتوانیم سهم 
ایران را در حوزه گردشــگری سلامت 
افزایش دهیم. البته ناگفته نماند زمانی 
که درباره گردشــگری سلامت سخن 
می گوییــم، منظور فقط گردشــگری 
درمانی نیســت و زیرشاخه هایی مانند 
گردشگری تندرســتی نیز دارد که در 
کشــورهای مختلف دنیا مورد توجه 
است اما متأسفانه ایران در این حوزه کار 
زیادی انجام نداده و جای نگرانی دارد.

شــاید بایــد بــه بخــش 
خصوصی امیدوار بود!

زنگویــی با تأکید بــر اینکه فهم 
موضوعات سیاســی و بحث هایی از 
این جنس، ســهمی در موفق نبودن ما 
در حوزه گردشــگری سلامت ندارد، 
بیان می کند: در واقع سهم قابل توجهی 
از ناکامی حوزه گردشــگری سلامت 
بــه دلیــل معرفی نکــردن ظرفیت ها 
بــه دورترین نقــاط دنیاســت. تمام 
موضوعات ما در حوزه برندســازی، 
بازاریابی و... به تلاش های بخش های 

خصوصی به صورت جسته گریخته با 
منابع محدود معطوف می شود. در حال 
حاضر موضوعات حرفه ای و تخصصی 
که در ایران و حوزه گردشگری سلامت 
و تدوین راهکارها پیگیری می شود، در 
حد بسیار معمولی و پیش پا افتاده است، 
زیرا کشورهای دیگر سال هاست از آن ها 
عبور کرده اند و جزو موضوعات اساسی 

و پایه ای آن ها محسوب می شود.
رئیــس هیئــت مدیــره انجمن 
گردشگری سلامت تهران خاطرنشان 
می کنــد: مــا بایــد در 
بین المللی  رقابت هــای 
دانشــمان را بالا ببریم و 
موضوعاتــی را پیگیری 
کنیــم که در ســطح تراز 
در  باشــد.  بین المللــی 
دوره های گذشته دولت ها 
هیچ گاه به یک موضوع به 
شکل حرفه ای و تخصصی 
نــگاه نکردند و شــاید 
برای رشــد گردشگری 
ســلامت کشــور باید به 
بخش خصوصــی امیدوار بود که البته 
بخش خصوصی هم لازم است در این 
مســیر اهتمام و جدیت بیشتری داشته 
باشد، بودجه و هزینه های لازم را برای 
ســرمایه گذاری در این موضوع در نظر 
بگیرد و در سرفصل کاری بیمارستان ها 
و مراکز درمانی و حتی پزشــکان قرار 
دهد. اگرچه که در حوزه برندســازی 
بین المللی پزشکان نیز عملکرد بسیار 

ضعیفی داشتیم.
او در پاســخ به این پرسش که آیا 
خدمات صنعت گردشــگری سلامت 
ایران بــه بیمــاران از کیفیت مطلوبی 
برخوردار است یا خیر، عنوان می کند: 
حــوزه درمان در هر زمینــه ای توأم با 
شکست و موفقیت اســت. کشورها 
باید ســعی کنند در این مسیر بهترین 
خدمات را ارائه و حرفه ای ترین مســیر 
را انتخاب کنند. در بسیاری از کشورها 
مانند ترکیه آدم های نادرســتی در این 
صنعت فعال هســتند که مشکلاتی را 
ایجاد می کنند. راهکار علاج این جریان، 
نقش آفرینی مستقیم بازیگران اصلی در 
این صنعت است. اگر فرایند برندسازی 
به درستی صورت گیرد، بیمار از ابتدا با 
شناســایی درست وارد کشور می شود 
و راهکارهای ارتباطی را می شناســد. 
پزشک شخصی است که فرایند درمان 
را مدیریت می کند و باید ارتباطش را با 
جهان پیرامون خود توسعه دهد. از طرفی 
دولت ها باید تسهیلاتی را برای بازیگران 
واســط این جریان قائل شوند. سازمان 
توســعه تجارت و وزارت گردشگری 

وزارت بهداشت نیز باید با یکدیگر هم 
مســیر شوند. حقیقت این است ما مرد 
عمل و اجرا، یعنی شــخصی که بتواند 
سیاست ها را اجرایی و بودجه های لازم 
را برای ســرمایه گذاری درنظر بگیرد، 
نداریم. زمانی که در حوزه برندسازی، 
دولــت حضور نــدارد و نقش آفرینی 
نمی کند، بخش خصوصی سعی می کند 
مســیر را به تنهایی طی کند و با رشد و 
پیشــرفت هم مواجه می شود. بنابراین 
مشوق های دولتی و ظرفیت سازی های 

دولت در این مسیر ضروری است.
جراحی های زیبایی در صدر 

خدمات درمانی
 زنگویی در خصوص هزینه های 
مراقبت پزشکی در ایران اظهار می کند: 
این هزینه ها در مقایسه با دیگر کشورها 
به مراتب پایین تر همراه با کیفیت بهتری 
است. جالب است بدانید کشور ما حتی 
از کشورهایی که پذیرنده بیمار هستند 
هم بیمار می پذیــرد. به نظر من درآمد 
سرانه حاصل از گردشگری سلامت ما 
ارتباط مستقیمی با رشد بخش بهداشت 
و درمــان دارد. همچنیــن در ایــران 
خدمات زیادی ازجمله زیبایی، پیوند 
قلب، دندان پزشکی، چشم پزشکی و...

صورت می گیرد اما آنچه در کشــور ما 
به صورت طبیعی بیشتر شناخته شده، 

بخش زیبایی است که بسیار مورد توجه 
قرار گرفته است.

او می افزاید: در ایران گردشگری 
سلامت و توسعه گردشگری سلامت 
یکــی از راهکارهای عبــور از چالش 
خروج پزشــکان و پرستاران از کشور 
اســت. زمانی که با معضلــی روبه رو 
می شــویم، به جای اینکــه برای رفع 
ریشــه ای آن معضــل اقــدام کنیم، به 
دنبال مُســکن هســتیم. ریشه ای حل 
کردن مشــکلات پزشکان بخش هایی 
مانند بخش درآمدی آن ها را نیز شامل 
می شود. سازمان نظام پزشکی و وزارت 
بهداشــت بایــد برای ارتقــای دانش 
پزشکان و پرستاران در حوزه بین الملل 
و توسعه ارتباطات بین المللی اقداماتی 
انجــام دهند. پس از ارتقــای ایران در 
حوزه گردشگری سلامت، قطعاً منابع 
مالــی زیــادی برای مراکــز درمانی و 
بیمارستان ها ایجاد می شود که می تواند 

مشکلات زیادی را حل کند.
زنگویی با بیان اینکه طب ایرانی یا 
طب سنتی ایرانی نیز جزو موضوعاتی 
اســت که باید در حوزه برندســازی 
آن ها کار می شد، می گوید: هندی ها در 
حوزه طب سنتی بسیار پیشرو هستند 
و منابــع سرشــار مالــی از این حوزه 
بدســت می آورند. در هند در کنار هر 

داروخانه معمولی، یــک داروخانه به 
نــام آیورودا وجود دارد که براســاس 
طب سنتی تعریف شــده است. اما در 
ایــران روی ایــن موضوع کار نشــده 
و هنــوز هم چالش هایــی را به همراه 
دارد. ما آرزوهــای زیادی برای حوزه 
گردشگری ســلامت داریم و برآوردن 
این آرزوهای بزرگ به دست بخش های 
خصوصی و جوانان متخصص و پرشور 
اتفاق می افتد، یعنی صرف نظر از اینکه 
دولت ها چه نقش هایی را برعهده دارند، 
باید جوان های کشورمان همراه با ایده 
و نوآوری های جدیــد در حوزه های 
مختلف این بخش فعال شوند تا بتوانیم 
به چشــم اندازی که هدفمان اســت 
نزدیک تــر شــویم و امیدواریم روزی 
از راه برســد که دولت ها در این مسیر 
نهایت اهتمام و جدیت خود را داشــته 

باشند.
تقویــت  ضــرورت 
زیرساخت های سلامت در کشور

محمد جهانگیری، رئیس انجمن 
خدمات بین المللی ســلامت ایران نیز 
در خصــوص وضعیت گردشــگری 
سلامت کشور به ما می گوید: براساس 
برنامه هفتم توســعه و یا سند پیشرفتی 
که در قانــون برنامه هفتــم در حوزه 
گردشگری سلامت ابلاغ شده، ما باید 

در این حوزه توسعه چند برابری داشته 
باشــیم. اما امروزه حوزه گردشــگری 
سلامت ما متأثر از چندین مؤلفه است 
که یکی از آن ها، مؤلفه های زیرساختی 
اســت. چندین سال است که وضعیت 
زیرساخت هایمان ثابت مانده و توسعه 
نیافته اســت. به عنــوان مثال در حوزه 
حمل ونقل )هوایــی، دریایی، زمینی، 
ریلی و...( با مشکلاتی مواجه هستیم. 
البته ناگفته نماند تدابیری برای شهرهای 
مرزی مثل ارومیه، کرمانشــاه و آبادان 

انجام شده است.
موضوع دوم مربوط به سیستم های 
مالــی اســت کــه بــاز هــم نیازمند 
زیرســاخت هایی برای انجام تبادلات 
مالی اســت. موضوع سوم حوزه ارائه 
خدمت است که توسعه آن باید متناسب 
با استانداردهای بین المللی پیش برود و 
به روز باشــد. مــا در منطقه و در حوزه 
دانش پزشکی سرآمد هستیم. در حوزه 
فنــاوری نیز کاســتی هایی در داخل و 
خارج کشــور وجود دارد که باید برای 

جبران آن ها تلاش کنیم.
او بــا بیــان اینکه گردشــگری 
سلامت مؤلفه خوبی برای خنثی کردن 
ایران هراسی خواهد بود، می افزاید: سال 
گذشته در حوزه سلامت و گردشگری 
ســلامت نشستی با نام »سفر، زیارت و 
سلامت« را با مشارکت سه شهر زائرپذیر 
مشهد، قم و شیراز برگزار کردیم. توسعه 
خدمات بین المللی گردشگری، افزایش 
درآمد ارزی کشــور و ایجاد اشــتغال 
مناسب تر بخشی از اهداف این نشست 
بود. گام نخست این نشست با تشکیل 
چهارگروه آسیب شناسی و گردشگری 
اقتصــادی  دیپلماســی  ســلامت؛ 
گردشگری ســلامت؛ طراحی هویت 
و تولید محتــوای تخصصی در حوزه 
گردشگری سلامت و ظرفیت شناسی 
گردشگری سلامت و اطلاع رسانی در 
دانشگاه علوم پزشکی قم آغاز شد. ما با 
برگزاری این نشست توانستیم کارگروه 
استانی را ذیل استانداری و با مشارکت 
فعال تمام اعضا راه بیندازیم و تقســیم 
وظایف کنیم. ان شاءاالله گام دوم آن در 

مشهد برگزار می شود.
کیفیت خدمات پزشــکی در 

ایران بسیار خوب است
جهانگیری در پاسخ به این پرسش 
که برآورد شــما از کیفیت خدماتی که 
در ایران ارائه داده می شــود چیســت، 
بیــان می کند: ســطح کیفیت خدمات 
پزشــکی ایران در منطقه و در ســطح 
بین الملل بسیار بالاست. کاستی هایی 
هــم که در حوزه مراقبت داریم به دلیل 
کمبودهایمان در بحث تحریم و افزایش 

هزینه هاست. هزینه های دریافتی ایران 
در قبال خدمات با کیفیتی که به بیماران 

ارائه می دهد، بسیار پایین است.
 در ایران پزشــکان بسیار ماهری 
داریم. شاید در حوزه مراقبت مشکلاتی 
داشته باشیم؛ اما با تمهیداتی که صورت 
گرفتــه، وضعیــت بهتری نســبت به 
گذشــته داریم و در بیمارستان هایی که 
آی پی دی دارند، مراقبت ها خیلی بهتر 
انجام می شود. هرقدر بتوانیم در حوزه 
سلامت و درمان سرمایه گذاری کنیم، 

مردم کشورمان نفع بیشتری می برند.
وی ادامــه می دهــد: تهــران به 
عنــوان پایتخت ایران بهترین امکانات 
را در حوزه ســلامت دارد و پس از آن 
شهرهایی مانند مشهد و شیراز هستند. 
این شــهرها سالیان ســال است که در 
حوزه گردشــگری سلامت و خدمات 
کار کرده انــد. ایــران در حوزه زیبایی 
بسیار پیشرفته شده است. همچنین در 
حوزه های دیگر مانند چشــم پزشکی، 
قلب و عروق، ارتوپدی، دندان پزشکی، 
درمــان ناباروری و ســرطان اقدامات 

خوبی را انجام داده است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم 
با بیان اینکه گفتمان در ســطوح عالی 
دارای ظرفیت بزرگی است، می گوید: 
رهبر معظم انقلاب و رؤسای جمهور 
کشــورمان بارها به این موضوع اشاره 
کرده اند و حوزه گردشــگری سلامت 
را یــک ظرفیــت بزرگ بــرای ایران 
می دانند. اما اگر بپرســیم آیا دولت در 
عمــل حمایت هــای لازم را در حوزه 
ســرمایه گذاری انجام داده، باید بگویم 
خیــر. حتــی باید بگویم تســهیلاتی 
که در حوزه گردشــگری ســلامت به 
توســعه گران می دهیم، بســیار ناچیز 
اســت. امــا درآمد ســرانه حاصل از 
گردشــگری سلامت، رابطه مستقیمی 
با رشد بخش بهداشــت و درمان دارد 
و اگر این اتفاق ادامه دار باشــد، کشور 
با رشد بسیار خوبی مواجه خواهد شد. 
او اظهــار می کند: یکی از ظرفیت های 
خوب کشــورمان طب ایرانی است که 
در حال حاضر مورد استقبال کشورهای 
همسایه قرار گرفته است. گردشگری 
ســلامت جزئی از خدمات بین المللی 
سلامت ایران است. به عنوان مثال اگر 
در کربلا دانشــگاهی را تأسیس کنیم، 
گردشگری سلامت محسوب نمی شود 
بلکه خدمات بین المللی سلامت است. 
ما می توانیم در بحث توســعه خدمات 
بین المللی سلامت، سرمایه گذاری های 
مناسبی را انجام دهیم، زیرا علم و دانش 
رشد صنعت سلامت کشورهای دیگر 

را داریم.

وضعیت ایران در گردشگری سلامت قابل قبول نیست؛

کنشگری برای بهبود حال 
گردشگری سلامت

گردشگری به عنوان سومین صنعت پرُدرآمد در دنیا شناخته شده و یکی از حوزه هایی که می تواند تأثیر زیادی 
در توسعه گردشگری داشته باشد، گردشگری سلامت است.

سه شنبه 10 مهر 1403، 27 ربیع الاول 1446 ،1 اکتبر 2024، شماره 4558، صفحه

در ایــران گردشــگری ســلامت و توســعه 
گردشگری ســلامت یکی از راهکارهای عبور 
از چالش خروج پزشکان و پرستاران از کشور 
است. زمانی که با معضلی روبه رو می شویم، 
به جای اینکه برای رفع ریشــه ای آن معضل 
اقدام کنیم، به دنبال مُسکن هستیم. ریشه ای 
حل کردن مشکلات پزشکان بخش هایی مانند 
بخش درآمدی آن ها را نیز شــامل می شــود. 


